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Az uj kormány 
bemutatkozása

A magyar belpolitikai vál
ság az uj kormány bemutatko- 
zasával a múlt hét folyamán 
megoldódott. Dinnyés Lajos, a? 
uj korín íny miniszterelnöke a 
korín íny nemzetgyülesi "bemu- 
tatknzása alkalmával nigy be
szedet mondott és többek között 
hangsúlyozta, hogy semmiképpen 
sem fogja megengedni, hogy a 
parasztságot szembeállítsák a 
ínunkásságal, mert csak a dol
gozó nép segítségével győzheti 
le a kormány a nehézségeket és 
csak az ő segítségükkel valósít
hatja meg programmját.

Szembeszáll! a kormányvál- 
sárgái kapcsolatban elterjedt 
képtelen híresztelésekkel és ki
jelentette, hogy a reakciósok és 
a múltat visszasírok összeeskü
véseiről tudott Nagy Ferenc és 
Varga Béla is, akikkel szemben 
senki sem alkalmazott erőszakot, 
mégis megfutamodtak a felelős
ségre vonás elől. Beszédének 
további részében hangsúlyozta, 
hogy kötelességének tartja gon
doskodni arról,' hogv a magyar 
kenyérből csak az kapjon, aki 
dolgozik és annyit kapjon, ameny- 
nyit munkája után megérdemel

A 3 éves tervvel kapcsola
toson kijelentette: A 3 éves terv 
végrehajtásának megkezdésekor 
a legnagyobb bankoknak már 
államosítva kell lenni. A közel
látással kapcsolatosan kijelen
tette, hogy a javuló terméskilá
tás lehetővé teszi, hogy a kor
mány az adógabona kivételével 
minden beszolgáltatási kötelezett
ségtől eltekintsen és a dézsmát 
is a szokásos őrlési vámmal cse
rélje fel.

Beszédét azzal az ígérettel 
fejezte be, hogy tisztességgel és 
becsülettel akarja szolgálni a 
magyar dolgozó népet, hazánkat 
és a demokráciát. Hangsúlyozta, 
hogy a kormány minden ren
delkezésre álló törvényes esz
közzel kész megvédeni demok
ráciánkat és meg fogja akadá
lyozni, hogy bárki is éket ver
jen a demokrácia hívei közé.

Pedagógus-napok
Juniu~ bő 12 —13 —14 én rajtot 

'uk le n pedagógus napok Salg »tar-. 
iónban. Előadók ; Moldoványi János, 
Szab,5 Jö/«ef, Birtba Ödönné, Zudor 
Elek, Dr. S'őnyi Pál, Gf<z;i Dezső, 
Rjch'e’’ Vilmát, Sebíró ÖJön, Kraft 
Jenőn? voltik.

Az előadásokul élénk vita kő 
vette.

M o I d ó v.á n y i János tan 
felügyelő bejelentett*, hogy azept. 1 tői 
adtkalis reformok lépnek életbe. A 

közneveiéinek a mezőgazdasági, ipari 
>s értelmiségi rétegek kultut igényeit 
<eli kielégíteni. 'Reális életszemlélettel 
bíró, kritikai gondolkodású, kollektív 
érzésű, széles látókörű, uj embertípusra 
van szükség. Ku'turpoliükanknak a 
tnarx'sla és nem matx'sta elméletek 
e cdőiében kell haladnia Tantervében 
a realitáson, módszerében a kritika 
e'sajálitasán, jel.emnevelés terén* a 
ko'lekliv szellemen és a munka meg 
b-'csülésén legyen a hangsúly.

Az álta'ános iskola kerete már 
ti eg van és most fokozatosan tartalom 
mii kell megtölteni. A latin nyelv ta
rtósát az egész vonalon beszüntetik 

benne. A többi idegen nyelv tanítása 
is kétes. Mivel a társadalom fejlődését 
szolgálja, nem beszélhetünk nivósüly- 
lyedésről. Az anyanycívnek intenzív 
felkarolásával sokkal nagyobb szolgá 
latot tesz a ne.nzet ügyének, mint 
ahogy azt eddig elképzelték.

Osztalytanitás helyett csoporttani 
tás lesz. Kifejlődik a biza'om és csa- 
sdi közvebens'g nevelő és nevelt kö
rött. Ez magi .után vonzza a külső 
zényszer nélküli önfegyelmet és ön
kormányzást. A jelenlegi kétesértékü 
osztályozás helyébe pontrendszer és 
lel emlapok felfektetése jön.

Utóbbiak végig .kísérik a tanít 
vényt és fénykáp'zerüen állítják oda 
újabb neye'ői elé. Az érettségit eltör
lik. A dolgozók iskoláinak létesítésével 
megváltozik az értelmiség összetétele.

Szeptember 1-re 4 és fél millió 
egységes tankönyv kerül kiadásra ön
költségi áron, egy év múlva pedig 
ingyenesen az általános iskolai tanu’ók 
részére.

Szabó József MPP titkár a 
parasztság bajait ismertette. A neve- 
őktől az egész vonalon ez a párt is 

igen sokat vár. A múltban a „haza- 
«zeretet-re tanították a .népet. E fo
galom úri találmány, igen szép a kői

Mi a magunk részéről sok 
szerencsét kívánunk a Dinnyés 
kormánynak. Megelégedéssel tölt 
el bennünket Dinnyés Lajos 
miniszterelnöknek a nemzetgyű
lésen elmondott beszéde, úgy

(észele, más a gyakorlata. MoU ké i a 
„nemzetszeretetre** tanítani. — E inek 
nincsen ugyan kötészete, dr sok.a’ 
mélyebben szántó fogalom.

A magyar p’.r idicsomot a K»rt- 
magyarors/ágon keresztül keli rnegul 
kötnünk, mert a n psürüséget ma mar 
nem bírná eltartani u régi tér nelési 
rendszer akkor sem, I: t háborús pusz 
litás nem volna. Mi kétszer annyi em
ber él e területen, mint 1914 ben.

150 munkanap alatt kel előte
remteni a 365 nap szükségletét. Az 
iparban le keli vezetni a mu ikanéikü 
itséget. Elsősorbzn saját nyersanyag* 
inkát kell feldolgozói. Ezek a mező 
é> kerlgazdasági termények.

Idegenből kell hozatnunk szenti, 
u vasat s igv 25 százalékkal drágább a 
teiátélésünk, mint az ezzel rendelkező 
országokban. A különbözeiét a mező
gazdaságnak keli megfizetni. Ez meg
szabja az iparfejlesztés politikáját. Az 
éjjel nappal dolgozó gppe< a gabona- 
gyárakban fillérekért állítják e ő azo
kat a terményeket, amikkel versenyezni 
képtelenek leszünk. Tehát csak szemes 
terményekre alkalmas terű elén keli 
fejleszteni a malomipart, hogy ott a 
p.iraszttulajdonban levő iparban a pa
raszt, a 150 munkanapon felüli ideiét 
hasznosíthassa. A kerti termesztés sok 
kai több munkanapot követel és így e 
vidéken kevesebb a munkané’küü — 
Nagy előnyünk e téren a sok napsü 
tés és közelségünk a nyugati felvevő 
piachoz A parasztnak kevés érzéke 
van a szokatlan foglalkozásokhoz Fo
gékonnyá csak a pedagógus teheti, 
oktatással és mintakertekkel Döntő 
tényezői kertnek a vízellátás és a fagy 
elleni védekezés. E őbblt a csatorna 
zás, utóbbit a bulgároknál is alkalma
zott Rhasura“-gazdálkod*»sse) lehelne 
megoldani. A jövedelem fogja népszó 
rüsiteni.

Zudor Elek központi szak 
szervezeti titkár anyagi ügyeket ismer
tetett. A státusrendezés sok sérel net 
megszüntet. Az egységes tankönyveken 
kívül, a felnőttek átképzésére a N«»p 
könyvtárak létesítése és szétosztása az 
első lépés Az oktatófilmek úgy az fs 
kola, mint a felnőttek oktatásának szol 
gálatába lép. Vidéki kulturbörpontok 
létesülnek. A do’gizók iskolája sem 
lesz csupán bizonyitványszerzésl alka
lom, hanem a tanulmányi időt kitér 
jesztik és a követelmények azonosak

érezzük, hogy szavai őszinték. 
Éppen azért hiszünk és bizunk 
benne, hogy Nagy Ferenc és tár
sainak paraszt árulása után végre 
komolyan meg fog születni de
mokráciánkban az általunk any-

lesznek a rendes J
A középiskolákat •.Szerven. is me - 
léjük- u áoyosan uj iskotak Lc.ü.nek. 
20 s/araléka marad gimnázium M •!- 
létük nagy szerep jut a n p: kr tagi- 
umoknax. Az egyesemen Í5 eg .» tt 
nérképzés szőrű reformra. A .nű-gve- 
lem homloktérbe k<rül. Az a*umi** um 
s/4n, olmku’atá’ra uj kutató nt* ’ek 
lesznek Szaporítják a ruezőga/c• ági 
khéfhti él omásokat.

A mego'dzs csak a bankok álla
mosításán keresztül iche'.segc.s Az a 
haszon, amit c-ak kamatokba. v:*<nak 
zsebre, bőven e-rgeodö a közalkui-n- 
róttak összes fuggőkerd- seinek • icg- 
o da«ára és az említett infé.-mn»»*k 
létesítésére. .Angliában az öröks g 75 
százaléka m kincstáré. Ez senkinek nem 
fáj Az amerikai áfu-ölcsonl cj<L do- 
tarban lehet visszafizetni Ez azt jcicoti 
hogy ig*nvbevételc eseté ; mcgi. unne 
az egészséges forgalom a szomszédos 
álla m'kka i, mert azoktól dodarokat 
nem kaphatunk. Ellenben mind- n te* 
lesleges készletünket Amerikán*, kel
lene felajánlanunk a tőta mrg*. bo‘t 
áron, tehát a kölcsön cívise Ihele’unül 
drága lenne és még kevésbé tudó.ok 
azt elviselni, mint a máris panaszkodó 
és a II kölcsönt viss-.autasttó Anglia, 
ame'ynek az e»*5 kölcsön már eddig is 
35 százalékba kerül.
A magsn'őke biztosítani tud a a meg
adott béreket. Az államkincstár azon
ban a stabilizáció és szegénységünk 
miatt többet nem bírt adni a kö’il* 
kalnuzollaknak, mint amennyit 1946 
augusztusa óta kopnak. Edd g zokszó 
nélkül vállaltuk a terheket De elég 
volt és javulásnak kell bekövetkeznie. 
A mérnökök, orvosok, biraz és prdi 
gógusok azok, akik elsősorban j»vu 
iáét remélhetnek.

A fizetések vásárlóképessége au* 
gusztu-i 1 én kb 100 százalékkal emel* 
kedik o ytD' don, hogv a leg'öbb köz- 
azü«aege i cikknek az á'át csökkentik 
es a különbözeiét készpénzben kapják. 
Nem a bérek emelése fontos, hanem 
az árak leszorítása, a vástrióképcsség 
emelése

A MKP kezdeményezést , e és 
karöltve a szakszervezetekkel síkéiül 
az ingyenmunkát fokozatosan kiszorí
tani, illetve díjazni. Az ui kőihtg «- 
lést már úgy állították össze, hogy nem 
lehet kifogás az, hogy nincsen fedezet. 
A pedagógus munkája aüg lemérhető 
legalábbis látszat szerint nehezen De 
hogy jobban látható legyen, kéri őket 
hogy az eszmék terjesztésében vegye-

nyit hangoztatott és kívánt mun
kás-paraszt szövetség és ezen 
keresztül demokráciánk megin
dul a 3 éves terv jegyeben azon 
az utón, amely a szebb és bol
dogabb Magyarország felé vezet.

Nógrádmegye demokratikus hetilapja.
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nek résit, nálunk szülessenek meg a 
tervek ét azc.k keresztülvitelénél le
gyenek ott. Minden kötségről meg* 
élbelési Index kénül. Ez la hivatva 
leaz "ok sérelem kiküszöbölésére. A 
családi lakbérpótlék progreaaziv alapon 
küszöbön van Felelőséggel tartozunk 
az eseményekért és a forint megala
pozására további áldozatot is kell 
vállalnunk.

Schiró Ödön fővárosi előadó 
Igen élvezetes előadásában a ma tőr* 
ténelmével foglalkozott. Meggyőzően 
oszlatta el a közömbösek ís félők ag
gályait és nagyban járult hozzá, hogy 
a még ingadozókat az egyedüli helyes 
útra terelte.

Főleg a reakció propogandaanya* 
gával foglalkozott bírálólag. En
nek egyike az orosz tagállam kérdés? 
volt. Szerinte, ha Oroszország akarta 
volna Magyarországot bekebelezni, erre 
a legjobb alkalom 1945 ben volt. Az 
ölében voltunk. Azt tette, amit éles
látása szerint a legjobbnak tartott. — 
Visszaállította Magyarország szuvereni
tását. Arra az esetre, ha az országban 
kommunista többség volna és az or
szágot bekebelezésre ajánlaná fel a 
Szovjetnek, az szintén nem fogadná el, 
mert mindkét esetben, nemcsak az 
európai kisállamok {éléséből eredő 
ellenhangulatot, hanem az egész világ 
haragját zúdítaná magára. Erre pedig 
nincsen szüksége. Tehát kép'elen gon
dolat. Az egész csak arra jó, hogy a 
paraszti tömegeket megfélemlítve, a 
reakció malmira hangolja.

Ugyanilyen esztelen a kolhoz
rendszerrel való ijesztgetés. A MKP 
nagxon jól ismeri a parasztok rögimá
datát. Minden kommunista vágyálma 
a magántulajdon és a polgárt jólét 
elérése. A magántulajdon azonban 
csak addig szentség, amig más magán
tulajdon ellen, nem tör. Tehát a földnél 
annyi, amennyit maga képes megmü* 
vélni mások kizsákmányolása nélkül, a 
családi ház, a minél jobb ruházat, élel
mezés elérése Nem szentség azonban 
a több százezerholdas birtok, melyen 
rabszolgákat tartottak csak azért, hogy 
az a legerkölcstelenebb életet bizto* 
sitsa gazdájának mások verejtékéből *

Az MKP Krisztus evangéliuma 
alapján áll és e téren nincs is vitája 
az egyházzal. Reáblzza a valláserkölcsi 
kérdések ápolását. A párt csak a gaz
dasági kérdések rendezését vindikálja 
m.tgának a dolgozók életszínvonalának 
emelése érdekében. Eljön az Idő, ami
kor az egyház is ehhe- szabja elveit 
és munkakörét. így történt ez minden 
gazdasági rendszerváltozáskor és Így 
kell most is történnie.

■- Nincs polgári társadalom és mégis 
'mindenki ezt védi. Tudomásul kell 
verni a dolgozók társadalmának kifej
lődését és az abba való beilleszkedés 
sürgős szükségét.

A jelen volt pártképvise’ök kőéül 
'Hovanecz Béla titkár üdvözölte 
.ta pedagógusokat. Ismertette az orszá
gos központnak junius 12 iki határo
zatát a pedagógusok érdekében és kérte 
őket,, hogy a három éves terv keresz
tülvitelében támogassák a pártot.

A pedagógusok örömmel vették 
tudomásul ügyük felkarolását és újból 
meggyőződtek arról, hogv érdekükben 
eddig a legtöbbet a MKP tett. Szim 
páriájuk mindjobban a párt felé fordul.

Lovászy G y ö r g y s szak- 
r aközi bizottság nevében üdvözölte a 
Pedagógusokat. ,

28 án az egész országb n pede
s' !»”rnnt tartsntk

Magyar munkás Abbáziában
Vajion ki merészelt vótna múltban 

a dolgozók közül arra gondolni, hogy 
életében legalább egyezer elhagyja a 
poros munkahelyét, kis muokáslakásá 
nak, vagy hatalmas gyárnegyedeknek 
füstölgő kéményeit, —- elhagyva az or
szág határait, legalább egy pár napig 
messze idegenbe, — egy tengerparti 
üdülőhelyen pihenje ki verejtéken 
munkájának fáradalmait?

Senki.
A pihenés, szórakozás cssk azok- 

nsk jutott osztályrészül, akik épen nem 
szolgáltak rá. A zsíros zsebü, duzzadt 
pénztárcáin vezérigazgatók, bankvezé
rek, földbirtokosok és Iparmágnások 
pihenhették csak ki a jól végzett 
munkájuk utáni „fáradalmaikat" de a 
becsületes munkás nem.

S most mindezek ellenkezője va
lóra vált.

Demokráciánk harmadik évében 
egy uj ut nyílt meg az emberibb, a 
dolgozókhoz sokkal méltóbb élet felé. 
Az állami és állami kezelésű vállalatok 
ávröl-évre sorozatosan a munka terén 
s ezzel egyúttal a demokrácia mege
rősödéséért folyó küzdelem sikeres 
megvívása érdekében kifejtett eredmé
nyes és odaadó teljesítményeikért 
munkaverseny keretében megjutalmazni 
kívánta részben pénzben, részben 
pedig többnapos, idegenben ellöntendő 
üdültetéssel.

Egy Ilyen tíznapos abbáziai üdül
tetésben részesült munkást — névaze- 
rint Bilek* Károlyt kerestük fel vissza- 
érkezte után munkahelyén. Bilek Ká
roly a demokrácia kipróbált régi har
cosa. Megkérdezzük öt.

— Minek köszönheti az elviért, 
hogy az egyéni termelőmunkában olyan 
kiváló teljesitményt ért el?

— Semmi másnak, mint annak, 
hogy szorgalmasan, becsületesen dol
goztam. Igyekeztem megfelelni annak 
a feladatnak, arai a demokratikus Ma
gyarországban egy dolgozóra várhat.

— Mondja el egy pár szóval Ab
báziába történt utazásuk alkalmával 
szerzett élményeit — kérjük.

— Utazá«unk a legnagyobb rend
ben, legpontosabb megszervezcttséggel 
teljesen kifogástalan állapotú, tiszta, 
világított, harmadosztályú vasúti ko
csikban történt. Utunk a magyar ha
tárt Murakeresztesnél hagyta el, majd 
a Muraközön és Karinthiában folyta
tódott. A Dráva, majd a Száva folyók 
mentén festői tájakban gyönyörköd 
tünk. A Karszt hegységet elérve hatal
mas sziklák között vezetett utunk. 
Ezeken a helyeken is meglátszottak a 
háború borzalmas pusztításai, óriási 
felrobbantott viaduktokét láttunk. Ezek- 
után vonalunk Fiúméba ereszkedett 
le. Itt rögtön hajóra szálltunk és kb. 
40 perces hajózás után megérkeztünk 
Abbáziába.* Ez a gyönyörű fekvésű, 
állandóan enyhe éghajlatú üdülőhely 
már az eiső pillanatban megnyerte 
tetszésünket.

— Mivel töltötték az első napo
kat? Kikkel vették föl legelőször az 
érintkezést?

— Az ottani szakszervezetekkel. 
Hiszen ez természetes is. Ve'ük való 
beszélgetésünk során Jugoszlávia igen 
sok problémáira kitértünk. Megtudtuk, 
ami idáig sem volt kétséges előttünk, 
hogy a jugoszláv nép egységesen és 
megrendilheiellen bizalommal áll a 
nngy államférfi és vezér : Tito mar*all 
mögött.

— Mi.yen a belpolitikai élet 
Jugoszláviában ?

— Jugoszláviában nincsenek kü
lönböző politikai pártok. Van egy szo
ciális irányzatú népfront, ami minden 
becsületes dolgozót, »k) munkájával 
hozzájárul az ország tatpraállitáwához, 
védelmébe vesz és tisztességes megél- 

bélést biztosit neki. Az országban ál
talában munkára nem kényszerítenek 
senkit, ellenben aki nem dolgozik, az 
nem kap élelmiszer és ruhajegyet, te
hát venni semmit sem tud és Így előbb 
vagy utóbb rákényszerül arra, hogy a 
becsületes dolgozók sorába álljon.

— Milyenek a megélhetési vi
szonyok, ehősorban a munkabérek? 
— Folytatjuk tovább a beszélgetést.

— Jugoszláviában részben felvi
lágosításaink, részben tapasztalataink 
alapján a munkabérek jóknak mond
hatók. Pl. egy segédmunkás óra
bére 12*—15 dinár. Vannak kikötői 
munkások, akik akkordban dolgoznak, 
azok ennek a többszörösét keresik. 
Az árak a kővetkezők: 1 kg kenyér 6 
dinár, 1 liter bor 30 dinár, egy öltöny 
ruha 1500—2000 dinár. Arubövég 
azonban nincs, mint nálunk. A kira
katokban kevés az áru.

— Miiyen a dolgozók szociális 
helyzete ?

Csoportunk egy része meglátó 
gatott egy lakóhelyünktől kb 50 km 
re fekvő szénbányát Ott a bányászok 
állapota a lehető legjobb benyomást 
keltette bennünk A munkások jól 
táplált, egészséges emberek voltak 
Munkahelyükről a legapróbb egészég 
ügyi és védőberendezések sem biá 
nyoztak. A Hsztvise'ők és a munkások

Hazatérők
A háború és a hadifogság tanul- * 

ságait levonva, tér haza a falu egyszerű ' 
emcere. Az elmúlt idők embertelen 
bánásmódja ökölbeszoritja kezeit. Min
denütt ö szenvedett s vérzett legtöbbet.

A harcbsküldő szavak üres ha- ' 
zugságok maradtak előtte. Tudta hogy 
az ő bőrére megy a vásár. Hadifog
ságba kerülve, következtek a tanulsá
gok tanulságai számára.

Az ellenség, a mely lói egész ka
tonaideje alatt hajmeresztőén borzal
mas dolgokat mesél'ek, volt gyáva pa
rancsnokait életbenbagyte, ellátja és 
emberileg bánik vele, megbecsül Meg
ismerte az orosz nép jó lelkét, cáriz
mus alatti elnyomatását, s a forrada
lom utáni fels/abadultság minden 
előnyét Becsületes volt e nép hozzá, 
a megbízott a fogolyban mint saját 
fajtájában Tanúja volt a nngy forra
dalom gyümö'csérésének Olvassa, hallja 
emberi munkáját, intézkedését, mely a 
nép jólétét, boldogulását hivatott 
szolgálni.

Hazulról alig* tud valamit a fogoly. 
Tudja, hogy szűkös filléreket kap csa
ládja s a mult regime alatt az is rend
szerint felesége becsü’ete árán. Lelki 
szemeivel látja a stabilizáció sik erét. 
Bár felesége jószágét, terményeit jobb 
áron adta el, sőt adósságát is letör
lesztette, honnan fog igavonó, trágyázó 
állatot szerezni hazatérése u’án? Mi
lyen árat fizet mnjd ezekért és miből? 
mikor annyira kifosztottak hazáját a 
németek, mindennemű áHatálományát 
elrabolva. Mi lesz a sok özvegyei, árvá
val támasz nélkül maradt hozzátarto
zókkal? Boldogan, szabadabban élhet
nek e mint a múltban?

Hiszen engem mindenki becsapott 
mindenki hazudott nekem.

A nagy kérdőjel, a nagy miért, 
már minden fogoly leikében rég fel
támadt. Nehéz, ezt elm’itvni, nehéz 
megnyugvást találni.
Tanító, pap, jegyző, orvo*l Találjatok 
módot a meghasonlolt, lelkilég össze 
tört, hazatérő fogoly megnyugta 
tására,

között a viszony sokkal jobb mint 
nálunk, ez abból adódik, hogy a fize- 
tésükben nincs olyan nagy külőmbség.

— Általában hogy lehet jelle
mezni Jugoszláviában az életet, az or
szág újjáépítését ?

— Jugoszláviában kevés a jelszó, 
de annál több a tett. Ez jellemez 
mindent és ez minden idegennek már 
az első napokban feltűnik. Az egysé
ges népfront minden demokráciaeiler.es 
megnyilvánulást lehetetlenné (esz és 
csirájában elfojt.

— Milyenek az érzelmei a Ju
goszláv népnek a magyar dolgozok 
iránt ?

— A nép a legnagyobb rokon- 
szenvvel viseltetik az itteni dolgozók
kal szemben. A magyar nép reakciós 
és ir.gyenélő réteget azonban mélyen 
elitéli és megveti.

— Általában milyen benyomást 
szerzett ottléte alkalmával?

— A lehető legjobbat. Tartózko
dásunk tartama alatt közös jugoszláv- 
magyar kulturestet rendeztek a ma
gyar dolgoz/k tiszteletére. A lapok is 
melegen foglalkoztak nyaraltatásunkkal. 
Véleményem szerint igen üdvös volna 
minél több magyar dolgozót megismer
tetni a jugoszláv néppel és ar.nak éle
tével.

A legjobb benyomásokkal, kőny- 
nyes szemekkel búcsúztunk el ottani 
uj barátainktól. Azóta is szeretettel 
gondolok a derék és bős jugoszláv 
népre. P I

Férkőzz a hadifogságból megtérő 
magyar testvér lelkéh-r - tedd őt 
magadévá, mert -vak t « •*. aligha 
lesz ö többé.
« S ha hazatérve, ez a sok ta’álga- 
• ása mir-.d valóra válik? Megrontva, 
feldúlva találja családi életét, csaladja 
is éhezett, nyomorgóit nem csak ő?

(Folyt, köv.)

Gyermekjátszótér a 
balassagyarmati 

kisligetben
A Magyar Kommunista Part 

balassagyarmati szervezete gyermek *t- 
szóteret létesített a kisligetben a muzeum 
háta mögött. Rohammunkával Lészi et
ték el é> az avató ünnepségre t-i ott 
egy 30 tagú budapesti MÁV zenekar 
is. Az avató ünnepség előtt és u ár. 
egész nap nngy zenés felvonulás! ren
dezett a zenekar és nem csak a főút
vonalakat járta be, hanem elment a 
szegény emberek városrészeibe is, ahol 
bizony azelőtt nem érlek meg ilyen 
eseményt

Az ünnepségen átadták a játszó
teret a városnak, amit a polgármester 
helyettes dr. Szentgyörgyi köszönt meg 
a város nevében, Azután a r. Lat egy
ház lelkésze szentelte be az új hintá
kat és tornaszereket és szárnyaló beéred 
ben biztatta a szülőket, hogy eng* djA 
ide gyermekeiket játszani és erősödni 
mert ép testben fejlődhet ki az ép 
lélek, mely fölött az egyház Őrködik, 
Isten áldását hintve azokra, akik ezt 
alkották.

Azután Molnár Károly járási tit
kár beszélt Utalt az előtte szóló le1- 
kész szavaira és kifejezte reményét, 
hogy • gyermekjátszótér testi és «zei 
lemi vonalon a jövő nemzedék • eő»ö 
désére válik.

Délután a kommun sts párt 1000 
gyermeket vendégelt meg tejes kávé
val és kif ivei.

Uzsona után megindult a játék a 
gyermekjátszótéren, és gyermekkacaj- 
tól lett hangos a környék.

A salgói menedékház
S a salgói vár,
Téged munkás, gyermek, 

fogoly
Üdülésre vár!
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a törvényhatósági bizottság 
megyei közgyűlésén

. Nógrád-Hont vármegye törvény
hatósági bizottsága folyó hó 16 án tar* 
tolla rendes tavaszi közgyűlését, melyre 
a MKP tagiai teljes számban felvo 
nullák. A pírt I. h. képviselői körölt 
helyet foglaltak a munkások, parasztok, 
ér tel mi wé ^ick névszerint: 
Rusznyák Lajos párttitkár, Bozó György 
gépgyári igazgató, Jermendi Károly 
üveggyári igazgató, dr. Mesterbázy 
Laiosné gimn. tanárnő, dr. Fehér 
Benjámin bányaorvos, ~ Balázs Ltván 
megvebizottsági tag, Császár Pál bánya 
Igazgató, Kerekes Sándor iparos, Balázs 
litván kőműves,'Hermann Ferenc nem- 
zelgyűlési képviselő salgótarjáni, Mól* 
doványi János vm. tanfelügyelő, Molnár 
Károly járási titkár, dr Csőke Rezső 
vm tisztviselő, Miklósik János az 
UFÖSz megyei titkára, Bérezési Imre 
szakmaközi bizottsági ti'kár balassa
gyarmati. Jeszenszki István vm. tiszt- ] 
vise'ö szécsénvi, Istók János földmű 
vés nagyidéi, Bedő Gábor földműves 
palotási. dr. Kiss Zoltán szövetkezeti 
ügyvezető sziráki, Dálnoki János iparos 
berédi, Gerő György cukorgyári tiszt
viselő selyp!, Kazirczi János vasutas 
nógrádi és Gregor István földműves 
járási titkár rétsági lakosok.

A kommunista t h. tagok együtt 
vonultak be a (erembe és a köz iránti 
kötelességludatukat bizonyította az 
egész, gyűlés alatt tanúsított maga
tartásuk és- felszólalásaik is. Mint annyi 
sokszor most is bebizonyították a 
kommunisták, hogy nemcsak jól poli
tizálni tudnak, hanem értenek a köz 
igazgatáshoz is. Kiküldött munkatársunk 
az ülés lefolyásáról . a következőket 
jelenti: az elnők'ő főiipán üdvözlő 
szavai után a tárgysorozat letárgyalása 
került sorra És ennek keretében 
Bozó, Molnár, dr. Mestrrházyné és 
Hermann clvtársak szóllak az egyes 
pontokhoz és melegen üdvözölték 
Csor.grád vármegye törvényhatósági 
átiratát a földreform azonnali befeje
zése valamint r kiosztod földek hala
déktalan t e’ekkönv vezére tárgyában, 
továbbá a demokr a’ikus rendőrség 
létszámának emelése és fizetőre tár
gyában Szombathely t.h város közön
ségének átiratát, majd a suttogó pro
paganda megfékezése tárgyában Győr 
t. b. város közönségének átiratát.

A kommunista párt szónokai az 
alispÁni ügyek legtöbb pontjához szin
tén hozzászó'tak és ennek keretében 
állásfoglalásuk több konkrét eredmény' 
hozott. A költségvetés tárgyalásánál 
Balázs elvtárj lerögzítette r kommu
nista párt álláspontját, hangsúlyozva, 
hogy a párt tisztában van Nógrád 
megye anyagi helyzetével, de ezen 
belül 'minden lehetőt elkövet, hogy 
Nógrád megye dolgozó társadalmának 
a meglévő kereteken belül a lehető 
legfőbbet tudjon szolgálni. Az indf- 
vár •. uk során Hermann képviselő elv
társ ; wasolta, hogv r t. hatósági bizott
ság -. legélesebben ítélje el az össze 
esküvéjt és feliratban követelje a 
ko'tnanytői azok legszigorúbb meg- 
bün‘efését, majd a bankok Jegsürgö 
sebb állumosltésát és a vagyondézsmR 
besereUsí t.

Tekintetfel fontosságára az indít- 
vá -,l a t. hnfóság pártkfl’önbség 
n# . ■ I nagy lelkesedéssel tette magáévá 
H<r’’U<r.r elviére szóvá tette még a 
Vőimuok? váltság kérdését is hang- 
*u‘- »zva azt, aránytalan a mai hely
re* mert lehetetlen az, hogy egy sár- 
kunyhóban lakó család kőzmunkavált- 
ságkö elezettségénck összege ilyen 
kirívó aru kban álljon azéval, ‘akinek 
mondjuk emcUtes háza van. Javasolta, 
begy a t. ha‘ó$ég feliratban kérje az

illetékes kormánytényezőket, hogy a 
közmunkavállságot progresszív alapon 
rendezzék. Majd a kis lakások építé
sét tette szóvá, hangsúlyozva, hogy 
meg kell oldani a problémát úgy, 
hogy teremteni kell.egy alapot, ame'y- 
ből az arra rászorulók köcsönt kap
hatnak kislakások építésére, amely 
kölcsönt a mindenkori lakbér összegé
vel törlesazék le. Indítványai élénk 
helyesléssel találkoztak.

Bozó elvtárs a 3 éves megyei 
lervbizottság sürgős felállítását kérte, 
hangsúlyozva, h< gy a gyárak és bányák 
lázasan készülődünk a 3 éves terv 
megindítására, tehát a vármegyének is 
gyorsan fel kell készülni és meg kell 
kezdeni a munkát.

‘ Kovács alispán válaszában kifej
tette, hogy a tervbizottság felállítása 
folyamatban van.

Majd Mesterházi elvtársnő indít
ványozta, hegy a I. hatóság hasson oda, 
hogy az általános és elemi iskolák 
számára minden községben 2 holdnyi 
ingatlant kapjanak gyakorló kertek 
céljára, maid kifejtette, hogy legtürgő 
sebb feladatnak tekinti a hazatérő 
hadifoglyaink minden téren tör
ténő támoga’ását, majd a népi kollé
giumok fontosságára legnagyobb fokú 
támogatását kérte a t. hatóságnak. 
Majd kérte a pedagógu«ok számára a 
közmunka váltság összegének elenge
dését vagy csökkentését.

• Miklósik elviére az UFOSz megve’ 
titkára javasolta, hogy a 25 holdon 
aluli gazdákat 3 éven keresztül men
tesítsék a magas állattenyésztési diiak 
megfizetése alól, továbbá, hogy alkos
sanak egy vármegyei szabályrendeletet 
az állatorvosok magánmunkálaü dijai* 
nak szabályozása tárgyéban. Hangsú
lyozta, hogy a mostani magas dijak 
nincsenek arányban az állatárakkal és 
külörösképen az uj gazdák szenved
nek a mai helyzet miatt. Maid java
solta, hogy a t. hatósági utak mentén 
levő gyütr ö’csfákat adják bé’be a 
fö'dmivesszövetkezeteknek, hogy ezek
nek termése minden szegény enber 
számára hozzáférhető legyen és ne 
szolgálhassa egyes emberek spekulációs 
terveit a je’en'ékrny mennyiségű évi 
terményhozam. Természetesen az utak 
mentét tovább be kell fásilani, a t. 
hatóság az indítványt magáévá telte, 
ugyanakkor .az alispán közölte, hogy 
már ebben az évben is legalább tíz
ezer darab gyümölcsfát kell ültetni. 
Somfai államépitészeti hivatali főnök az 
indítványt élénk helyesléssel támogatta 
annál is'inkább mert az indítvány el
fogadásával a megyei bevételeket je
lentős mértékben fokozni lehet.

Molnár Károly elvtárs indítvá
nyozta, hogy tekintettel a megyében kó
borló cigányok nem kívánatos műkö
désének megszüntetésére rendelje el a 
t. hatóság, hogy a kóborló cigánvok 
lovait kobozzák el és juttassák a föld* 
mivesszövetkezat rendelkezésére, hogy 
azok a termelés szolgálatába áhithatók 
legyenek. Majd szóvá tette, hogy da
cára a kiadott kormány intézkedések
nek, az a tapasztalatunk, hogy a trak
torral rendelkezők minden elképzelhető 
fogással kibújnak a szántási kötelezett
ség alól, de a csépiéire valamennvlen 
készek traktoraikkal. Nem tűrhető 
tovább ez a lehetetlen állapot és ja
vasolta azon trak’orok elkobzását és 
megváltását a földmüvesszövetkezefek 
számára akik a szántási kötelezettségük 
alól kibújtak, tovább menve követel
te, hogy ezen traktoroktól meg kell 
vonni a cséplésl engedélyll E kérdés 
körül kialakult vitában végűi is a kom
munista párt álláspontja győzött és fel

iratban kéri a I. hatóság az illetékes 
kormányszervektől az /' Intézkedések 
megtételét, lllető'eg módosítását. To
vábbiak folyamán indítványozta, hogy 
a t. hatóság hozza határozatba a t. 
hatósági bizottság tagjainak u'iböllség 
megtéritéiét, miután a 'egtöbb t ható
sági bizottsági tsg a dolgozó r é|> közül 
kerüli ki, akiknek számára megebe’ős 
megterhelést jeltől a bizottsági ülések
re való (elutazásuk költsége is tekintve 
hogy ez az összeg lényegtelen meg 
terhelést jelent. Az indítványt e fogad* 
'ák. Molnár Károly elvtárs kér
dést intézeti a közellátási kormánybiz
toshoz, hogy az MSiK val az elszámo
lás milyen stádiumban van, majd rög* 
zitelte pártunk elhatározását a szabo- 
tálások és az e téren törtérő speku 
lációk tekintetében és követelte a 
visszaélések megtorlását. A főispán 
mint közeilálásái kormánybiztos válasza 
után közbevetett javaslat folytán a I. 
hatósági bizottság elhatározta, hogy 
feliratban kéri a kormányzati szerve 
két, hogy az idei burgonyatermésből 
más vármegyékbe a lehelő legkissebb 
mennyiség kiszállítását engedélyezze, 
azon oknál fogva, hogy a megye la
kosságának az egyik fő élelmi cikke 
a burgonya.

A költségvetés 1947*48 as elő-

Borzalmas szerencsétlenség 
Homokterenyén

Oczel János nemzetgy. képviselő meglátogatta a sze- 
rencsétlenség színhelyét és sebesüitjeit

Homoklerenye esti csendjét hét- I 
főn 8 óra tájban egy kisebb és egy 
nagyebb gyom egymásután kővetkező 
robbanás zaja verte fel.

A robbanást kővetően sulyns és 
könnyű sebesültek jajkiáltása hangzott 
fel. Ennek a robbanásnak négy halálos, 
•ok sulycs és számos könnyű •• be
tölt á'dozala var. A robbanás követ
keztében nemcsak a hézak rongálódlak 
meg és váltak lakhatatlanná, hanem 
számos helyen tűz is keletkezeit. Ami 
pusztítást a légnyomás' rcmbnló ereje 
nem végzett cl, azt a feUérgo’ó tűz 
intéz'e eh A kár emberéletben és sé 
tűitekben nagy, anvaglekban ped:g 
eléri az egymillió forintot.

Nyomban a t zcrenoéllenségről 
vett érhsiléa után megjelen’ek a hely 
színen Salgótarján város lüzol'ói és a 
mentési szo’gá'at, kik örfelá’dozó, fá 
rsdségos, bá’or és hősies munkával — 
ami minden d'cséretet megérdemel — 
nagyban hozzájárullak a további károk 
elhárításához. A mentőszolgálat a se
besülteket első segélyben részesítette és 
aroma! kórházba szállította, ör felál
dozó munkájukért ezúton Is kifejezzük 
hálánkat és köszőnetünket.

Másnap reggel amikor a megver 
Kommunista Párt megyei bizottsága 
értesült a szerencsétlenségről, Oczel 
János nemzetgyűlési képviselő több 
tagjával áronná1 a helyszínre sietett és 
a szörnyű pusztítást látva gyors intéz
kedést foganatosított a támogatásra 
szorulók megsegítésére. Nyomben meg
telte a lépéseket, hogy ami emberi'eg 
lehetséges, úgy a kormányon, mint a 
társadalmi akción keresztül nyújtandó 
segítséget megkapják az elsősorban 
részt rultak.

Oczel János képviselő a vigasz
taló szavak és részvétnyilvániUr után 
azonsai felhívta Vasa elvtársat r Gaz
dasági Fő anécs főtitkárét és gyors
segély kiutalását kérte. Válaszul ksp’a, 
hogy teljesen együtt érez a ho- 
mokterenyei Károsultakkal és sebesül
tekkel, azonnal egy teljhatalmú meg. 
bízottat küld ’r, aki a betysziren meg 
felc'ő segítséget nyújt azoknak, akik 

irányzata láthatólag a 3 éves terv elő
készítésének jegyében történi és ezt 
még jobbsn a’áhuzla a kommusisla 
párt javaslalsorozata. A kellő és fél
millió forintra rugó költségvetés kere
tében a Mária Valéria közkórbáz gyer
mekgyógyászati és tüdőgondozó osz
tályának felállítására 5COCO forint,^ 
egészségvéde’mi célokra 58CCO forint 
nép koileg umok támogatásúit 55000 
forint, a bsd'fog’yok regitésére 142000 
forint, a gyümölcstermesztés fejleszté
sére 12000 ferint, a sziráki tüdői e'eg 
gordozó támogatására, ille'ö’eg beren
dezésére 30000 brint a szécsényi 
gazdasági iskola kisérleli telepének 
felállítására 30C0 forint, járási szociális 
és napközi otthon támogatáséra 94000 
forint összeget szavazott meg a t. ha
tósági közgyűlés,

Munkatársunk jelentésében még 
hangsúlyozza, hogy a MKP szónokai 
és valam.enryi t. b. tagja a megye 
dolgozóinak érdekében u'at és irányt 
mutattak és az egész közgyűlést moz
gató magatartásukból meglátszott, hogy 
tudatában vannak annak a felelősség
nek, amelyre őket a.dolgczó nép bi
zalma kötelezi.

B. I.

arra rászorulnak és a további segítés 
iránt intézkedni fog.

A hétfői robbanásnak s-örnyű 
pusztító hatása felidézi emlékünkben 
azokat a rémülettel telt napokat, mi
kor az angolszász légierők nap-rap 
után tértek vissza hazánk területe fö'é, 
mikor a háború fékevesztett démonai 
ved orgiát ültek és rap mint nap bom
bák tömegeivel puszti ették a magyar 
ipartelepeket és városainkat. — tz a 
homokterenyei robberás megfelel egy 
nagv angolszász bomba pusztitó hatá
sának, amit Homoklerenye egyedül a 
féktelen profit éhséggel biró tőkés rend
szernek köszönhet. Mert, mint n hiva
talos vizsgalat m«gél'spitol*o, azt a 15 
m. robbanószert, ami felrobbant most 
a Scmoskői Bazalt és Kőbánva R T. 
tuTajdorosai 'örvény'elen utón, tehát 
feketén szerezték be szállítottak. 
A az áll Pásnál mirden, jápLbberóanyeg 
szállításával kapcfolalorévóit tézkedést 
éa rendszabályt figyelmet, kívül hagytak.

Végűi is itt az ideje ^jnár, hogy 
megszűnjön a feketéző?, ku(önösen a 
robbanó anyagok tekintetében, mert 
íme ékes bizonyság, hogy a társadalom 
ily szörnyű következményeket kell, 
hogy viseljen a tőkés feketézők mani
pulációinak.

Követeljük, hogy a hatórág teljes 
szigorral tárjon el a bűnösükkel ízem
ben Követeljük, hogy a törvény tel
jes szigorával sújtson le és kötelezze a 
lökés vállalatot az ékezett anyagi kár 
teljes roegtérité«ére.

Ezen felöl nyújtson az elhaltak 
hozzátartozóinak és a sebesülteknek 
szenvedéseikért megfelelő anyagi és 
erkö’csi kártéritéat

Kedden Oczel János MKP kép- 
v’»e’ö elviéra kíséretében, a MKP párt
iskola képviseletével megbízott hallga
tókkal, mcg’átcgetfa n kórházbrr a 
szerencsétlenség sebesült áldozatait, 
azokkal c'beszé’geletl és vigasztaló 
rzavakkal próbál'ák enyhíteni fájdal
mukat.

* A káro»u’*ak és szenvedő sebe
süllek, valamint az elhaltak hozzátar
tozói iránti részvét közvet en és gyors 
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megnyilvánulását a MKP részéről a 
megfelelő anyagi támogatás fogja nyo- 
mon követni Ezért kérjük azokat, akik 
szenvedői és kátosultjai a balesetnek, 
ne érezzék magukat elhagyatva, mert 
velük van és együtt érez velük a Ma- 
gyar Kommunista párt és ezen keresz- 
tül az egész magyar társadalom.

Kérelem Salgótarján 
lakosságához

Fővárosunkon ki.ü orstágoi vi- 
sioayiitban egyedül ál£_« s Jgó'.arjAni 
N ‘<11 te ti Segily ti’k írsági, mely ezideig 
u si'góiarjám MNDS: el k rő tve 27 
gye-iuek olihont szervereit

1503 gyermek mind? in»p uzw 
nárii'asat ét .ebéde’tetészl biztosítja. 
Salgótarján megyei varos vcrctőségín'k 
mcgíiló gondotkod Hahói a vezesse 
ahd ál.ó közkonyhán irides ebéddel 
nap-nap u'.-in 120 dolgozol es elesettel 
lat el.

A Népjóléü Mviiszterium Gver 
mek védelmi Osztályának vezetője, 
Gerőné Fazekas E^vébel miniszteri 
osztály tanáé-os, Salgólariin bányászt, 
szasmufHássága, az üzemek tisztviselő
kara, városunk értelmiiég?, kereske
dőink, iparosaink hozzájárulási teszi 
lehetővé, hogy nagy munkáját minden 
fennakadás né'kü végrehajtjuk.

Tovább kíii haladnunk ezvn úz 
u'jn. Tudiua mit jelent ez I Az em
beri szo idiriti.; megnyilvánulását, mi
dőn társad/tni rétegetödás nélkül egy 
akarattal építjük fel jövőnket, egy 
jobb, egy szebb demokratikus Magyar 
országot.

Kövessünk el mindent, hogy a^y 
nyi hslanrs után m nden gátló akadályt 
leküzdve, együtt munkálkodva még 
több eredményt mulathassunk fel.

Ezu.on mondunk köszönetét mind 
azoknak, akik segítik ta Nemzeti Se* 
géiy*, hogy báládatos munkáját tovább 
folytathassa

Májusi munkánk eredményeké^ 
pen közöljük azokat az adatokat, mc 
lyekkel segítettünk mindazokon, akik
nek megsegítése parancsoló szukáé* 
gesség.

Készpénzsegélyezések I
0 thonok segélyezése Ft 863.— 
Salgó!..rj-ü MNDSz-nek

anyak és gyermekek
napjára Ft 370.—

Napközi otthonaink élelmi
szer vásárlására Ft 1888 76

Gyorssegély eíesetteink ré
szére Ft 440.-—

Müláb bcszerz törlesztése Ft_ 50.—
összesen Ft 3611.77 

Természetbeni segélyek többek között:
2095 kg burgonya, 731 kg E. B. 

liszt, 201 kg finom liszt, 194 50 kg 
margarin, 144 kg borsó*leves por, 65 
kg májpástétom, 104 kg kristálycukor, 
55 kg befőtt, 103 kg tejpor, 42 kg só, 
38 kg hagyma, 55 kg száraz bab, 11 
kg zsir, 20 zabpehely, 112 kg mosó 
szappan, 50 szelet csokoládé. 24 pár 
cipő, 3 drb horganyzott vizesveder, 
120 tabletta sulfathysol. 350 tabletta 
multi vitamin stb.

Rohammaaka. A MKP salgó 
bányai szervezetének vezetőségi tagjai 
és néhány párttag junius 9én roham
munkával 40 köbméter fát szállított 
fel az erdőről a salgői fogaskerekű 
vasúthoz. Az érte kapott munkabért 
a falujáró csoport által elvégzendő 
javítási munkálatok költségeinek fede 
zésére fogta a v Pártszer vezet fordítani.

 Meghívó
n SigóKnaui Népbink R <-.zvénytár- 
satag 1947. évi juiiui 29-én d. e. 11 
órakor Sogótarjanban, hz intézel 

he ységében L.rlutid'
rendes közgyűlésére.

TÁRGYSOROZAT;
1. lg ug.t:ó«aj» le.eu'ése 1914— 

1946 u/e -.évek*/.:
2 Az 1790/1947 M E számú 

rendé el /. ap in kes.i.ctt 1947. januári 
1 iki megnyitó forint mér-rg a teitarak, 
valamint .-z ezzel k «pcsuia(os igizgaló 
sági jelentés e’őterjcsziéte.

3. .Az aiaptvsbllyok 6 7 17. 
19 52 és 60 § ai iák módosítása.

4 I^szgitosági tagok vá’arztása. 1
5 Felügyc.őbizntlsági tagok 

válatz'Hta.
6 Indítványok.

Az igazgatóság.

Aki a körgvüésen resztvenni 
kíván, köle'et részvényeit a közgyú 
lést megelőző'eg 3 Lappal pénztárunk
nál letenni

A mérleg az intézet helységében! 
az üzleti órák u’att h t. részvényesek , 
rend "Ikezésére all.

Versenytárgyalási 
hirdetmény

Salgótarján megyei város polgár
mestere nyilvános versenytárgyalást 
hirdet kit'akásos munkás bérházának 
építési munkáira.

A munkálatra munkanemenként 
is lehet ajánlatot tenni.

A kiirás részletei (a versenytár
gyalási és munkafeltételék, ajánlati 
űrlap, költségvetési űrlapok, stb) a 
város iktalóhivata^ban 12— forint 
Önköltségi áron megszerezhetők, illetve 
a budapesti Kereskedelmi és Iparka
marában, az Iparteitüietek Országos 
Központjánál, Budapesti Építőmesterek 
Iparteatületénél és a Salgótarjáni Ipar* 
testületnél megtekinthetők.

Az ajánlatokat 1947 évi junius 
hó 30*án délelőtt 11 óráig lehet be
nyújtani.

Bánatpénzt kell letenni. 
Silgótarién, 1947. junius hó 11.

Polgármester.

falt járda építési és belyreállitáai műn 
kakra.

A munkálatra csak együttesen 
lehet ajánlatot Pnni.

A kiirás részletei (a versenytár
gyalási és munkafeltételek, ajánlati 
űrlap, költségvetési űrlapok stb.) a 
város iktatóhivataláb^n 3— forint ön. 
költség! áron megszerezhető, illetve a 
budapesti kereskedelmi és iparkam.-irá 
ban, az IpartestŰletek O Azégos Köz
pontjánál, a Budapesti Éptőmestcrek 
Ipartesui’éténél és n salgótarjáni Ipar
testületnél megtekinthetők.

Az ajánlatokat 1947 évi július 
hó 7 én d e 11 óráig lehet benyújtani 

Bánatpénzt kell letenni.
Salgótarján, 1947 junius hó 14

Po 0árme«tcr

Tüzek :
A mull héten, szerdán veszélyes 

erdőtüzet jelezték azzal, hogy r.agy 
mennviségű bányala is ég.

Felbőgött a városi sziréna és a 
tűzoltóság az ui rohamszc.cn, percek 
alatt rohant a jelzett tűz irányába. .

Rövid idő múlva megszólalt az 
tcélgyár és az üveggyár szirénáit is, 
hogy segi's^gul hívja az üzemi lű-.ol
tókat is A gépkocsik egymásután ro
hantak ki a tű'oltókkal az acélgyárból 
21 fő, az üveggyárból 17 fő. gépgyár
ból 15 fő vonu't ki A zogvvjpiifa'vai 
üzemi !üzollótíg pedig készültségben 
maiadt.

A tűz Virvalasz ón túl, q Kápolna 
vő gv 11 a tag déli leitőjén volt, ahol 
bizony nagymennyiségű kivágott bá
nyai* é< ftsíal csemete is elpusztult. 
Kb 4 ho’duyi terű el égett le és a 
Már is komoly összeg. A tüzet a fi 
vágó .nunká«ok gondatlanig* okozta, 
aki< eb>dfőzéshez tűzet raklak és azt* 
felügyelt nélkül hagyták A szél p bá
natok alatt, rohanva vitte fel a hegyol 
dalon a tüzet A közelben levő műn 
ká-ok ijedtukben tehetetlenek voltak, 
különben 10 15 fő meg tudta vo na 
akadályozni a túr szétterjedéséi.

A vizsgálat során arra hivatkoz 
tak, hogy nem volt szerszámjuk, nem 
volt ásójuk, lapátjuk.

Avarégés, aljégés oltásához, amíg 
nincs elhatalmasodva nem feltétlenül 
szükséges ásó,' lapát, elégséges egy jó 
veszőnyaláb, lombos ág, mel yel mint 
sziktacsapóvai le tudtuk verni a tűz 
szélét és igv megakadályozhatjuk a tűz 
továbbterjedését.

Városunk tűzoltósága tanuielétad 
ta, hogy tua már szervezetten, percek 
alatt, igen komoly, nagy készüűséggel 
tud a pusztító vörőiáakassal izembe 
stálni, a bajbajutott embertársainak 
megsegítésére. Köszönet érte minden 
tűzoltónak. %

Tüa az acélgyárban Junius 
6 án 23 óra 27 perckor a gyári gőz
kürttel tüzet teleztek, egyidőben a tűz 
őrségnek telefonon jelentették, hogy a 
galvanikus ho ganyzónál nagyobb mé
retű (ctőiűz van. Az őrség a riasztás 
után a tüzbiztoasági vezetékről azon
nal egy sugá'ral « tűz oltásához fogott. 
A riasztott tűzoltóság mntorfecskendő 
vei a gyári tóról két sugarat szerelt 
meg. A tűz oltását 23 54 órakor be
fejezte és 3 fő őrség visszahagyásával 
bevonult.

A tűz keletkezésének helye a 
galvanikus horganyzó vízszűrő háza 
medett levő fűrészporos azegszárny 
kiválasztó faépület, 'valamint az előtte 
lévő olajos fürészpor volt.

Keletkezésének oka valószínűleg 
az olajosfürészporba gondatlanul eldo
bott cigvettavég.vagy gyufaszál volt.

1947 junius 3 án 12 órakor az 
acélgyári tűzőrség erdőtüzet jelentet
tek, A tűz oltására 6 fő tűzoltó vonult 
ki. A tűz helye Jónás-telep Pécskő 
felé eső részén levő, sövénykerités és 
az e feletti cserjés rész. A tüzet a ki
vonult tüzőrségnek sikerült eloltanL

SPORT
Pankráció

A SSE rendelésében folyó hó 
22 én délután 6 urai kezdettel a >SE 
pályán f rossz idő esetén a forrni tér 
mében) nagyszabású nemzetközi női 
és terji pankrációs viadalok lesznek. 
A versenyen a vilau lewayabb 
pankrátorai indulnak, köztük Ga borii 
Gibolya Sandor, a salaotariani bír- 
kozósport atyja és •/ höluy birkózó.

Meginterjúvoltuk Gabor fi San* 
dor elvtarsat, a nagy viadal leire 
hozóját Megkérdeztük, mi a vélemé 
nye a női birkózásról ? Következőket 
mondotta: A nők Magyarországon 
nem kult ivat jak a birkózást, de 
Eranciaorsz rgban. Amerikában mar 
25—30 év óta komoly sport e> ké
mény viadalokat vívnak nieg a szőke 
és barna hajú amazonok, lé-'tn üák. 
hogy Magyarországon is meg 1 ig 
honosodni es el jog terjedni a nők 
között is a birkózás.

Mi az oka annak, hogy az 
országos hírű s ilgotarjant bn kozok 
tol most inaban nem hallani tsemmit ?

A SSE anyagilag igen rosszul 
áll és tehetséges birkózó gard.vat 
a költségek miatt nem aii módidban 
működtetni. Gaborftnak az a veiem," 
nye, hogy a SSE az egyelői’ svat 
egyesület, amely ténylegesen képei 
seh a 'ialgófarjánl sportéletet és igen 
helyednek találná ha a többi vai>a 
lat is több sp irtsrakos/.tályf mii kod 
telne, vagy hozzájárulná ahhoz, hr jy 
a SSE jobban tudta működtetni iu- 
nevű szakosztály lit. A midtban a 
vidék első haramia között voltak es 
országos viszonylatban is az első 
hat között szerepeltek Egy ízben 
még Ü ada pest válogatottját >s sző 
nyegre fektették.

Az a véleménye, hogy egeszsé 
ges sportéletet lehetne megteremteni 
és elsőrangú csoportokat lehetne let 
reh ózni a snort minden agaban, ha 
a váhala ok és működő sportegyesü
letek fuzionálnának.

Az illetékes sportvezetők es 
pártolók figyelmébe a janiiük a fenti 
szakvéleményt. Salgótarján n e v e t 
kapna igen tehetséges munkasr >rta- 
lói réven is. Hozzászólást kérünk!
Labdarúgás
SBTC bejutott az NB I-be

A MLSz feljebbvíteli bizo'ts.iia 
héttőn este igazolta az SB TC—^FC 
18:0 as eredményét. Ez azt jelenti, 
hogy a NB II középcsopo tjabm a 
SBTC lett az első és bekerült az 
NB I be

Kelet bajnoka: MalEOSz 
Nyugat , MOGÜRT
Közép , SBTC
Del » Elektromos
Az NB II. csoportbajnokai ka 

nőtt is megindul az országos bajnok
ságért való küzdelem. Szombaton. 
SB TC—MaTEOSz, vasárnapi 
MaTEOSz-SBTC.

Gyakorlattal rendelkező 
gyors és gépirónőt 

felvessünk,
Salgó likőr és rumgyár.

.MUNKÁS SZÓ- 
demokratikus hetilap 
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Olvasd a
SZABAD NÉP-et

A magyar dolgozók napilapja!

Versenytárgyalási 
hirdetmény

Salgótarján megyei város polgár* 
mestere nyilvános versenytárgyalást 
hirdet a Karancs utcában, Fürdő utcá 
ban és a Kassal soron végzendő asz-

FELHÍVÁS !
Nógrádmegyo dolgozó népéhez

A Magyar Kommunista Párt 
nógrádmegyo! bizottsága a ho- 
mokterenye! Szerencsé lenség 
áldozatai és sebesűltjel hozzá 
tartozóinak, valamint a káro 
suliik folsegélyezósére gyűjtési 
kampányt Indít.

Felkéri Nógrádmegyo demok
ratikusan gondolkozó dolgozóit, 
hogy erőjükhöz mérten ebbe a 
gyűjtési akcióba kapcsolódjanak 
bele és kiki anyagi erejének 
megteled segélynyújtással já 
ruljon hozzá a szerencsétlenül 
Jártak helyzetének könnyítéséhez

A szerencsétlenség áldozatai 
nak szánt összegeket és segít
séget a MKP megyeblzottságó hoz 
küldjék bo, amit hlrlapllag fo 
gunk nyugtázni

rohamszc.cn

